
 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     ПАСТАНОВА    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
6 апреля 2016 г. № 280  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
О внесении изменений и дополнений  
в некоторые постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 

 
 
В соответствии со статьей 13 Закона Республики Беларусь от 

23 июля 2008 года ”О Совете Министров Республики Беларусь“ Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления 
Совета Министров Республики Беларусь: 

1.1. в пункте 12 Положения о порядке организации и проведения 
централизованного тестирования, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 6 июня 2006 г. № 714 (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 92, 5/22424; 2008 г., 
№ 54, 5/26855; 2009 г., № 14, 5/29066; № 93, 5/29553; Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.04.2014, 5/38733; 
30.04.2015, 5/40451): 

в части первой: 
слова ”, документ о внесении платы за прием и оформление 

документов для участия абитуриента в централизованном тестировании“ 
исключить; 

дополнить часть предложением следующего содержания: ”Абитуриент 
производит оплату за прием и оформление документов для участия в 
централизованном тестировании.“; 

часть вторую после слова ”регистрации“ дополнить словами  
”и подтверждения факта оплаты за прием и оформление документов для 
участия в централизованном тестировании в порядке, установленном 
законодательством,“; 

второе предложение части третьей изложить в следующей редакции: 
”Указанные абитуриенты по прибытии в Республику Беларусь получают 
пропуск после подтверждения факта оплаты за прием и оформление 
документов для участия в централизованном тестировании в порядке,  



 
2 
 

 
установленном законодательством, и предъявления документа, 
удостоверяющего личность.“; 

1.2. в пункте 1 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 16 апреля 2008 г. № 565 ”О взимании платы за прием и 
оформление документов для участия абитуриентов в централизованном 
тестировании и внесении дополнений и изменений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь“ (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 95, 5/27523; 
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
30.04.2015, 5/40451): 

подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
”1.2. оплата за прием и оформление документов для участия 

абитуриентов в централизованном тестировании производится посредством 
автоматизированной информационной системы единого расчетного и 
информационного пространства на текущий (расчетный) счет по учету 
внебюджетных средств учреждения образования ”Республиканский 
институт контроля знаний“ (далее – РИКЗ);“; 

подпункт 1.4. изложить в следующей редакции: 
”1.4. средства, полученные РИКЗ за прием и оформление документов 

для участия абитуриентов в централизованном тестировании, используются 
следующим образом: 

80 процентов средств перечисляются на текущие (расчетные) счета 
по учету внебюджетных средств учреждениям образования, определенным 
пунктами проведения тестирования, в которых абитуриенты проходят 
централизованное тестирование (далее – учреждения образования). РИКЗ 
перечисляет указанные средства учреждениям образования после 
подписания акта сверки расчетов в течение 10 рабочих дней с момента 
окончания срока регистрации абитуриентов для участия в 
централизованном тестировании. Учреждения образования расходуют 
данные средства строго по целевому назначению и направляют их на 
оплату труда лиц, привлеченных для организации и проведения 
централизованного тестирования, канцелярские, хозяйственные расходы, 
коммунальные, транспортные услуги, услуги связи и иные текущие 
расходы, связанные с проведением централизованного тестирования; 

20 процентов средств остаются в распоряжении РИКЗ и расходуются 
строго по целевому назначению для разработки и обслуживания 
программного обеспечения, связанного с автоматизированной информационной 
системой ”Общереспубликанский банк данных участников централизованного 
тестирования“, на оплату труда лиц, привлеченных для организации  
 



 
3 
 

приема и распределения платежей, услуги связи и иные текущие расходы, 
связанные с проведением централизованного тестирования.“. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь                     А.Кобяков 
 
 
 
 


